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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 1. august 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 74 (alm. del) efter ønske fra Peter Skaarup (DF) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 74: 

 

Kan ministeren bekræfte, at omkring hver anden ikke-vestlige indvandrer i Dan-

mark i den arbejdsduelige alder er på offentlig forsørgelse og samtidig oplyse, om 

ministeren finder dette tal tilfredsstillende og i afkræftende fald, hvad ministeren 

agter at gøre for at få tallet nedbragt markant? 

 

Svar: 

 

Jeg er enig i, at andelen af ikke-vestlige indvandrere på offentlig forsørgelse er for 

høj. Det skal særligt ses i lyset af, at andelen, som forsørges af det offentlige, er 

markant højere blandt indvandrere med ikke-vestlig baggrund end blandt perso-

ner med dansk oprindelse.  

 

Opgjort ud fra antallet af fuldtidspersoner modtog 31 pct. af ikke-vestlige indvan-

drere offentlig forsørgelse i 2018, jf. figur 1. Blandt personer med dansk oprindel-

se var andelen 17 pct. Samtidig hæfter jeg mig dog ved, at udviklingen i de senere 

år heldigvis er gået i den rigtige retning. Andelen af ikke-vestlige indvandrere, der 

modtager offentlig forsørgelse, er således faldet fra 36 pct. i 2012.  

 

Den positive udvikling skal meget gerne fortsætte i de kommende år. Regeringen 

vil derfor fastholde en stram udlændingepolitik med lav tilstrømning til Danmark. 

For det er forudsætningen for bedre integration. Regeringen vil samtidig styrke 

integrationsindsatsen. Alle mennesker i Danmark skal mødes med en klar forvent-

ning om at bidrage, så ingen overlades til en passiv tilværelse på sociale ydelser.  

 

Styrket integration forudsætter et langt sejt træk. Men vi har sat en række gode 

indsatser i gang på integrationsområdet, som vi kan bygge videre på. Integrati-

onsgrunduddannelsen (IGU) er fx et godt redskab, som kan være en trædesten ind 

på arbejdsmarkedet. IGU’en skal vi derfor fortsætte og om muligt styrke. Derud-

over vil jeg sætte særligt fokus på kvinder med ikke-vestlig baggrund, som også 

Udlændinge- og Integrationsudvalget 2018-19 (2. samling)
UUI Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 74 

Offentligt



 Side     2/2 

skal mødes med en klar forventning om, at alle har ret og pligt til at bidrage til 

vores samfund.  

 

Endelig vil jeg nævne ydelseskommissionen, som nedsættes og får til opgave at 

komme med anbefalinger på ydelsesområdet, der understøtter deltagelse på ar-

bejdsmarkedet, men hvor børn også vokser op under ordentlige forhold. Imens 

kommissionen arbejder, vil vi indføre et midlertidigt børnetilskud til familier på 

integrationsydelse, eller som er omfattet af kontanthjælpsloftet. 

 

Figur 1: Procentdelen af 16-66-årige indvandrere med ikke-vestlig oprindelse 

samt personer med dansk oprindelse på offentlig forsørgelse i 2018, fuldtidsper-

soner 

 

Anm.: Antal fuldtidspersoner er antal personer omregnet til fuldtidspersoner ved hjælp af den gen-

nemsnitlige varighed på den enkelte ydelse inden for den viste periode. Følgende ydelser indgår i 

opgørelsen: A-dagpenge, kontantydelse, særlig uddannelsesydelse, arbejdsmarkedsydelse, kontant-

hjælp, uddannelseshjælp, revalidering, forrevalidering, integrationsydelse, sygedagpenge, jobafkla-

ringsforløb, ressourceforløb, ledighedsydelse, fleksjob, førtidspension og efterløn. 

Kilde: www.jobindsats.dk (trukket i august 2019) og Udlændinge- og Integrationsministeriets udlæn-

dingedatabase, IMBEF13. Befolkningstallet er opgjort den 1. januar 2018 
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